\

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA MARIA ANTÔNIA

PROJETO DE LEI N° f 15" 12012

o GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembléia Legislativa do Estado do Acre decreta

e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Senhor Antônio Sérgio

de Carvalho Souza.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
em 04 de dezembro de 2012.

Deputada Maria Antô~~~r;~sa
Partido Pr~;sista - Py--

•ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA MARIA ANTÔNIA

JUSTIFICATIVA

A presente indicação de concessão de Título de Cidadão Acreano ao Senhor

Antônio Sérgio de Carvalho Souza, é pelo reconhecimento do relevante serviço

prestado a sociedade acreana através de seu trabalho pelo desenvolvimento cultural

do Estado do Acre.

O senhor Antônio Sérgio de Carvalho Souza, reside em Rio Branco há 08 anos,

é natural da cidade de Valparaíso/SP, formou-se em Cinema pela Faculdade Estácio

de Sá no Rio de Janeiro.

No ano de 2004, veio ao Acre para 'fazer a divulgação e lançamento de um

filme, nesse período trabalhou com a ONG - Amazon Link, onde realizou a campanha
"O Cupuaçu é Nosso" - contra a biopirataria, a partir daí surgiu outros convites de

trabalho, foi quando teve a decisão de tomar como moradia a cidade de Rio Branco.

Atualmente, Sérgio Carvalho é Diretor Geral do Festival Pachamama e Mix

Brasil - Festival de Cinema da Diversidade Sexual, a proposta do Festival

Pachamama é integrar os povos da América Latina e buscar um referencial que

fortaleça a identidade da região por meio da arte, e conta com a participação de

convidados de Estados como São Paulo, Rio de Janeiro, Pernambuco, Rondônia e por
países que fazem fronteira com o Brasil pelo Acre, como Peru e Bolívia, e ainda

representantes do México, Colômbia, Argentina e Equador. Além dessas funções,

Sérgio é escritor e lançou recentemente o livro "Noites Alienígenas, que foi vencedor

do concurso de literatura da Fundação de Cultura Garibaldi Brasil de Rio Branco.

Em Razão desse histórico, e com base em todo serviço prestado a comunidade

através do desenvolvimento cultural do Estado acreano é que apresento para

apreciação o presente Projeto de Lei.

Sala de Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
em 04 de dezembro de 2012.

Deputada Maria AntôÍt~"P'i~M
Partido Pr

	Page 1
	Titles
	\
	PROJETO DE LEI N° f 15" 12012

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	•

	Images
	Image 1